interest: vel pōt puniri ordinaria, ex quo constat professione, li-
cer crimen non sit connexū: quasi iudex super hoc sedeat, ut
puniat & castiget testes productos in eā: quia hoc est de conne-
xis: & sic distinctio inter connexū habeat locū qm̄ alteri, quā te-
sti, exceptio opponitur. In alia parte Inn. hoc temperat uerum
fore, qm̄ scribit vacillationē ad finē eum puniendi: ubi aut̄ scri-
bit solum ad effectū testimonij, tunc potest scribere, & absen-
te, & ignorantē teste, quod placet Host. ne per ipsum testē, aut
ipsius, & aliorū publicationē secrēta iudici reuelētur. C. de fal-
laciis. & quod no. j. tit. i. fraternitatis. & ne promptiora odia, &
lites oriuntur: & ne ex hoc, qd̄ occūti est testis infametur. 6. q.
i. ex merito. Itē quia solus index, & non aliis, habet motū sui
animi informare. ff. de testi. l. ob carmē. Dicunt autē Inno. qd̄
nisi illa scribi faciat, vñ scribat tpe, quo deponit testis postea scri-
bi non faciet, nec credetur ei. Quod placet Host. qd̄ ex illo in-
tendit testē punire, vel qm̄ illud scriberet post longū intervalū:
alias si hoc forte vult abscondere, teste ibi pñtē, eo pñtē nil di-
cet. Sed ex quo ille exuerit incontinēti, uel anteq̄ intromittitur,
vel ad alia diuertatur, poterit hoc scribi: arg. j. ti. 2. præterea
Non obſt. quod fm̄ hoc tanta potestas dabitur iudici, qd̄ sem-
per instificare, condēnare, vel absoluere poterit. Sed dicit Host.
quod hoc facere non poterit absq; graui poena. de re indic. cī
eterni. lib. 6. Dicit tñ Inno. quod non oportet partē esse pñtē,
cum scribitur uacillatio, nec hoc scire debet, donec fuerit pu-
blicatus: alias nimiū proclarentur qñones, & causā, fm̄ Innoc.
¶ Ad tertium dic, qd̄ tabellio non debet in actis redigere uacil-
lationē, nisi bñ videat, qd̄ cognoscat, qd̄ vacillauerit. Alij dñt,
quod si solus index dicat in rescriptionē testis, quod testis ua-
cillauit, quod credendū est ei, & quod tabellio, cui iniungitur
hoc, ei dēt scribere ad petitionē iudicis, ēr si tabellio nil de va-
cillationē, & de titubationē perpendat. Rō, quia tabellio non
habet autoritatem in recipiendo testē, sed in scribendo tñ.
Index vero authoritatem habet, & diligēter examinare debet,
& si sibi videatur pōt testē vinculare, uel aliter punire, & in que-
stione ponere. de pos. c. i. ff. de question. per totū. Item quia iu-
dex superior est: magis ergo tabellio iudici, quā eccl̄eros, cre-
dere debet. Itē quia tabellio ad scripturam intentus nō potest
ita bñ aduertere uacillationē, uel titubationē, faciei pallorē, ru-
borem, & mutationē, sicut iudex, qui fedens semper potest ocu-
los ad testē habere: ergo ei credēdū, qui magis ueritatē nouit.
qui ma. accu. pos. videtur. Ad hoc fm̄ Host. quod no. in Sum-
ma, de testis. §. si quis possit. & sub. §. & cum causa. ver. & potest.
& §. quibus. per totū. Ideo fm̄ Inn. sicut tabellio debet fideliciter
scribere quā dicit testis, ita & ea, quā pñtē ad iudicis officiū:
tamen quantum ad hoc cum bona conscientia poterit sic scri-
bere tabellio: Et iudex mihi tabellionem dixit vt scriberem, qd̄
testis uacillaret. Sed esficator erit scriptura, si addat, Et mihi
videbatur, quod uacillaret. Si tamē sic se habebat veritas: & de-
bet quanto magis possunt, cum ueritate tñ, modū vacillatio-
nis exprimere, fm̄ Inn. ¶ Quid p̄prehenditur sub uerbo pro-
ductionēs. Dicit Io. An. quod omnia p̄prehendi possunt, quā
causam instruant. ff. de f. instr. l. 2. z. q. 5. conuenit. de his de-
stitu. spol. cū ad sedem. ¶ Quāro an indifferenter oīa debeat
scribere notarius, quā occurserint in lite? Dic quod nō, sed illa,
quā occurserint in presentia notarij. Et per hoc patet, & ea,
quā sequuntur: quia licet multa contineantur in scriptura no-
tarij, tñ quā dicit, si his se interfusile non dicit, nō dē loqui, et
attestari, nisi de his, quē presentialiter acta sunt in loco eodē, &
dic, & quē coram ipso acta fuerunt, quod latius declarabitur.
j. ad hoc, qd̄ no. Inn. de off. deleg. cum in iure. Ideo si aliquā an-
necēret falsitatem circa talia, de quibus non attestat insīsim, ex
hoc non iudicaretur falso: ut no. Inno. de here. fraternitatis.
¶ Quāro quas personas habeat describere. Dic, personas iu-
dicū, litigatorū, de quibus iura loquuntur, & acta nō testiū.
Sed de hoc dic cum gl. ¶ Quāro quot exempla debet facere
notarius actorū. Dicit, qd̄ in causis, in quibus sunt due partes,
notarius conficiet tria scripta. Vnū originale remanens pec-
nes notarium, & duo ex illa sumpta, quorum unū, dabitus uni
parti, & aliud alteri. Et si in sumptis oriatur dubitatio, recur-
rit ad originale, cui magis creditur. 9. d. ut ueterum. 76. dist.
icinūm. C. de eden. aut. si quis. In quantum dixi standum ori-
ginali, hoc est uerum, fm̄ Host. nisi per testes, qui præsentes fue-
rint, contrarium probetur: argu. j. de sentē. excō. sacro. & sic pōt
intelligi. j. de penis. dilectus. ¶ Quid. n. si corruptus scriptor,
dū reus respondebar, confitetur. scriperit negat, uel econtra.
Certe in novo factō de hoc magis creditur testibus. de quo. 5.
c. tertio. ¶ Quāro quid si sit contēto inter scriptores & iudicē
de originali, pecnes quem remanere debeat? Videtur, qd̄ præ-
rendus sit scriptor, per hanc literam: & quia si de sua scriptura
dubitaretur, posset sibi periculum imminere. Pro iudice facit.
j. c. f. Simile quod tractat Specu. in iuri. de teste. §. publicatis. in
princi. ibi tractat & concludit hoc, an scriptura depositionis re-
stium originalis debeat esse pecnes notarium, uel iudicē, nel te-

stem: & concludit, qđ pēnes notariū. Ad c. f. r̄ndit Ioan. An. qđ ibi de facto acta remanserunt pēnes iudicem, que remanere debebant pēnes notariū, vt hic per hanc l̄fam. qđ putat Io. An. & ad hoc facit iūfī tabellionis de quo. j. ne cler. vel mo. sicut de facto videmus. Dicit Io. An. qđ si notarii sint officiales ep̄orum, cōitatum, vel rectorum, qui ciuitatib. pr̄funt, coguntur finito officio dimittere acta officij, qđ geserunt: equū tā esset tales libros, vel acta duplicari, & pēnes vtroq; remanere: pro more tā illo facit, de pr̄scri. ad audientiam. & j. t. i. cum cām. in 1. gl. cum iurib. ibi allegatis. ¶ Venio ad gl. huius partis. Su
34 per hac parte est signata gl. sup̄ verbo, extraordinario. ¶ Quāro, qñ dicatur extraordinarium iudicium, in quo requirat cōscriptio actorum: dicit, qđ extraordinariū p̄t dici, qđ agitur coram delegato: & sic ēt coram delegato sunt acta conscribēda. Vel dī extraordinarium, qñ non proceditur in figura iudicij, sed ex officio, vt per viam inquisitionis, vel denitionis. Nā & tunc acta sunt conscribenda. de accu. inquisitionis. &c. qua liter, & qñ. Gl. alibi assignat aliquos casus, in quib. acta nō exiguntur in aut. vt iudi. fine quoquo suffr. §. necessitatē. Prima est in causis breuiorib. Sic dicit Bar. in aut. nisi breuiores. C. de sen. ex peri. re. Secundus in syndicatu officialis, per. §. necessitatē. Tertius, qñ cauſa est vilium personarum. in aut. de man. princ. §. sit tibi. Quartus, qñ cognoscit inter proprios clericos. in aut. vt cle. ap. ppr. epi. §. i. col. 9. Sed hoc restringe ad cās breuiores. vt no. de li. ob. c. 1. Idē dicit Bar. in arbitratore, in quem est compromissum, vt procedat de facto: quia vī actum, vt solus possit scribere acta, vel debet eis attestari. Id dicit Baldus in li. consil. ff. de adop. In omnibus causis, quia agitantur de plāno. Alleg. C. de sacrofan. eccl. li. iubemus. §. his vero. Sed gl. hic dicit, sed illa lex non probat: quia loquitur de his, quia expediuntur per viam voluntarie iurisdictionis. Bart. tā tenet in d. 1. f. i. C. de sacrofan. eccl. quod ipsemet scribat, qñ est notarius, & index, in his quā sunt uoluntariae iurisdictionis. Ita dicit, qđ obseruat stylus in Tuscia, quod notarij, qui conficiunt iūfī, ipsimē, vt iudices chartularij, faciūt pr̄cepta in uoluntarios, & scribunt pr̄ceptum, & instrumenta. Idē dicit in causis breuiorib. p̄t illā aut. nāi breuiores. Poteſt dici, quod idem, & fortius in notarijs, vt si aliqua acta conficiant, credatur iudici: vnde absq; scriptura creditur verbo suo de informatione ū per notorio: quia habet super illo non ut iudex, sed ut bonus vir extra iudicitaliter informare: vt no. §. de elec. bone. 1. & not. de coha. cle. & mu. vestra. Hāc uera, qñ iudex vellet scribere acta: quia regulariter ei non creditur, ut hic, Alle. C. de ar. l. ne in arbitris. Secus dicit, si non in formam actoris, sed de eis faciat epistolā testimoniale, quia credit: vt. diuus. ff. de cust. rec. & l. i. publicanus. §. i. ff. de publi. §m Gu. de Cu. ff. de procu. l. i. procurator. Sed de hoc dic, vt dixi. §. eo. post cessionē. Alius est castus, in quo acta non exiguntur, qñ cā inter scholares agitat, & p̄sentiant, qđ non sicut acta. l. quoties. in fi. C. de priu. scho. Et idem dixit Host. §. de libe. ob. c. 1. in non scholari, dummo par tes p̄sentiant, qđ sine actis indicet. Hoc credo, qñ cā est breuis, vt dicit tex. in d.l. quoties. Sed tunc posſt ēt sine consensu, qđ iudex inter eos pronunciat vt uoluerit: quia tunc censemur, ut arbitrator. Idē puto si uellet, qđ procedat sine actis: & eo simili p̄cedente, quia vī in procedēdo eum elegisse vt arbitrarem, & ut iudicet ut iudex, vel arbiter. Gl. colligit tabellionis scripturam equiuale duob. test. & alibi, qđ equiualeat trib. 16. q. 3. §. potest. Dicit Io. An. qđ hoc ēt colligitur ex duab. legib. Prima de testa. l. Domitius Labeo. vbi tabellio connuineratur numero. 7. testum. Secundo C. qui te. fa. po. l. hac cōsaltissima. §. sed, quia vbi deficiente tabellione adhibentur. 8. testes. ergo septimus. & 8. ponuntur loco tabellionis. Sed si diccas illud speciale in testamento cēci nō probat hoc: & hoc no. ibi simile, qđ de clero ad laicum no. 74. distinet. monachus.
35 ¶ Opp. quod non credatur scriptura solius tabellionis, cuius trium litera dicit. de testi. cum a nobis. Gl. dicit, quod scripturæ tabellionis quo ad acta creditur absq; subscriptione testiū: vt hic, & C. de donatio. l. sancimus. & in hoc pr̄ualet scriptura notarij scripturæ iudicis, ut in ḡri: sed in contractib. non creditur scripturæ notarij, nisi cum subscriptione testium in aut. de here. & Fal. §. sancimus. & pater in aut. de fi. instr. & cau. §. primo. Ideo autem plus creditur in actis absque testib. scripturæ notarij, quam iudicis: dicit gl. quod hoc est propriū officium notarij, & ad hoc est iuratus. de pr̄scrip. ad audientiā. de pr̄sump. illud. ad fi. Idem quia notarius scribit de authoritate iudicis, §m Pet. Pro hac opin. quod in actis creditur soli notario absq; testib. pater: quia creditur absque dubio scripturæ tabellionis examinantis testes in secreto, & sic absq; testib. vt patet in c. ad audientiam. de pr̄scri. Ho. dicit illud speciale: quia examinatio debet fieri in secreto. j. titu. 1. venerabilis. Hoc confirmatur, quia per tabellionem quandoq; fit plena p̄bati. in aut. de fi. instr. §. sin uero moriantur. coll. 6. & C. de fal. si quis decurio. Gl. concludit, quod est tutius ahibere testes in

singulis actibus. Hos tenet, qđ tutius est, & necessarium. Alle. non de fide instr. c. 2. de electio. scriptū. §. i. in auth. de fide instr. §. si quis igitur. §. sed & si quis. &c. & §. si uero. Ad. l. in donatio nibus. C. de dona. rā. ut ibi no. nou est necesse vocare uicinos: sufficere. n. debent, qui sunt cū iudice, vel eis presumuntur, familiares, & consiliarii: nec. n. quā circā ea publicē fiunt, solitudo pōt notarii, nec consuevit iudex in delegatione solus esse. C. de sen. ex peri. re. l. j. 2. & 3. C. de iud. auth. ad hāc. in fi. al. leg. ad hoc istā tex. ibi personas referendo ad personas testiū, coram quibus fiunt acta, ut si expedit, possint probari, & ad eos recursus h̄ri. de sen. exc. sacro. Io. An. dicit, qđ consuetudo seruat, qđ cōiter in litis contestatione, & interlocutionib. subscribuntur testes: in aliis non. Apud aliquos obseruat, quod solū diffinita finis, cū illa sit finis actorū. ff. de re iud. l. j. & ibi maius periculū uertit. de ele. ubi periculū. lib. 6. Per hoc net Lapis sua all. 88. qđ non ualerit delegatio, seu nō probatur per instrūm. confessū, apud acta, nec in instrūm. procurationis absq; testibus: qā ista nō sunt acta iudicij, scđm eū. ¶ Quāro ad qđ exiguit citationē describi. Gl. dicit, ut ex hoc appareat, qđ per petuata sit iurisdictio, si hoc negaretur, uel si reuocaret in dubiū. de offic. deleg. gratū. & c. licet. & ut reus per conventionē non posſit postea iurisdictionem declinare. de foro. comp. p. 36 posuisti. cum simi. ff. de iud. si quis postea. ¶ Gl. opp. qđ credēdum sit iudici, cū & nuntio creditur. de app. cū parati. Glo. dicit, quod hodie non creditur, nec iudici, nec nuntio, nisi esēt publicus, & iuratus: quia in talibus creditur in foro ciuili, §m consuetudinē Lombardorū. Dicit gl. quod iure nostro non vī credendū, nisi aliter probent. Alii, ut Ioan. dīt, quod creditur nuntio, saltem ut negans se citatum, iurare cogatur. de in int. rest. ex literis. Inn. dicit, quod creditur nuntio: nec hoc uerat hāc. decr. vel aliud ius. Alia. n. est ratio in iudice, cuius officiū non est citare, & qui debet secum h̄re notarium, qui sua gesta conscribat. Sed officium est nuntii citare, qui ēt, si fecit notarium duceret, partes nimiū grauerunt. De quo dic, ut de ap. p. cū parati. §m Io. An. ibi. Io. An. post Host. concludit hoc arbitrariū. §m qualitatē personarum, & nuntii, & negantis, ut ibi dicit Host. Et illud idem concludit Spe. ad quem ibi sit remissio. Item frequentius oritur altercatio inter iudicē, & parentem, qđ inter partem & nuntium: & iō minus creditur iudici, qđ nuntio, §m Gofr. ¶ Quāro quare exiguit, ut dilationes scribantur. Gl. dicit, ut sciatur quantum continet unaq; dilatio, & quia prima dilatio non debet esēre peremptoria, nisi hoc fiat ex cā. de dila. dilecti. dic ut ibi no. quia hoc non est simp̄i citer uerū: & ut sciatur, qñ quis possit puniri, ut contumax, qā ad actum excōicationis, uel missionis in possessionem nō pro ceditur, nisi post trinam monitionem, uel unam p̄emptoriā.
37 24. q. 3. de illicita. de sen. exc. sacro. licet, quo ad eam condemnationem expensarum nō exigatur peremptoria, sed sufficit unica. citatio. de quo de procur. querclam. de iudi. l. sancimus. de hoc. 2. q. 6. si quis. 14. dist. honoratus. 4. q. 5. in summa. & quide de offi. del. consuluit. per doc. & de accus. ad petitionē. post Inn. ¶ Quāre gl. quare scribenda est recusatio. Gl. dicit, qđ danda est in scriptis, & redigenda in actis. ¶ Nota, quod sicut libellus dandus est in scriptis, sic uiderit, quod recusatio, seu recusationis exceptio. Item exiguit, scđm glo. qđ ponatur ad acta: quia post illā propositam non licet iudici ad alia procedere, nisi illa prius discutiat. Et dicit gl. quod si iudex nō ad mittat recusationem, seu recusationis exceptionem, & appellatur, cassabitur quicquid postea factum est. An sine appellatione sit nullum, dicam. j. de appell. cum speciali. ¶ Nota tamē gl. hic pro dicto Inn. ibi per hoc, quod danda sit in scriptis. all. Io. And. expressum. C. de iud. cum speciali. loquendo de exceptione recusationis. ¶ Quāre quare exceptio sit redigenda in actis. Dic, quia exceptions sunt dandæ in scriptis, not. glo. quia exceptions sunt in scriptis porrigeñā, sicut & libellus, & sīna. Hosti. non placet: quia dē necessitate non est exceptio in scriptis porrigeñā, sed sufficit, quod ad scripturā postea in actis redigatur. eo quod uerbaliter est proposita, & ibi primo proponenda, & proponitur, dicit gl. propriæ exceptions, quā non proponuntur ñ iudicem, sed quā ñ aduersariū. Id quod supra dixit de recusatione §m gl. quod no. pp statuta. Item cxi gitur, ut ad acta scribatur: quia iudex proposita exceptione, si sit dilatoria, iudex non debet ad alia procedere, illa indiscussa, de offi. deleg. prudentiam. §. sexta. & si processerit simul super exceptione, & principali, peruerititur ordo iuris. de iud. exhibita §m gl. Secundo gl. colligit ordinem proponendarum exceptionum: quia primo proponitur recusatio, & aliae exceptions, quā respiciunt personā iudicis: ideo illa prius expediēda: & illa non probata, postea expediuntur aliae: & illae coram delegato probari debent. de hoc. de re iud. inter monasteriū. Hec uera, nisi sit statutus terminus ad oēs exceptions dilatorias proponēdas: quia tunc intra terminum oēs proponendē sunt tam ñ iudicem, quam cōtra alios: eis autem propositis statim
40 ccc 2 primo

Anto. de Butrio super ij.par. ij. Decretal.

- primo loco super iudicis recusatione procedetur, donec illa sopia tur, cum illa sit praedium, & illa sopia, aliae postea locum non habet, si illa probatur, de hoc in d. c. inter monasterium. de re iud. ¶ Quare, quare petitiones dant ad acta reduci. Dicit gl. qd debent dari in scriptis, cum super illis debeat formari sua, de simo, licet Heli, & in hoc interest iudicis in quo interstet actoris, & rei, vide in cle. saepre de ver. sig. verum in gl. 2, & dixi de lib. obla. c. 1. Item ut videatur an sit apta, quia si est imprædicta, succumbit de iudic. examinata. Item ut sciat reus an uelit edere, an contendere deliberatione habita. 3. qd. 3. offeratur. Item quia ubi incerta est petitio, iudex non citabit reum. 5. q. 2. si primates. Per quæ concludit, qd oblatio libelli est de substantia libelli: de quo de lib. obla. c. 1. & in d. cle. si. de ver. sig. in prin. gl. datur per hoc. ¶ Quare, qualiter debent fieri ratiōnes, gl. dicit, qd ad petitionem actoris, interrogante iudice, vel et auctore, vñiat, vt per hoc appareat litis contestatio. c. 1. de ele ctio. dudum, qua omisita non valer, qd agitur. ¶ Quare qd sunt interrogationes, quæ sunt scribenda. glo. dicit, i. positiones, vt quia actor debet ponere id, super quo intendit habere confessionem rei vt ponit. Talis syndicus, &c. dummodo hoc faciat ad instructionem causæ: & reus debet respondere, credo, vel nō credo: cum iuratum est de calumnia. Si iuratum est de veritate dicenda, dant dicere, sic: vel concedo: vel, non concedo. Et per has positiones, vel ratiōnes non sit litis contestatio. Vel loqui de interrogationib. quæ sunt a iudice in iudicio, quoties equitas mouet iudicem. ff. de inter. acti. l. vñicung. 30. q. vñl. iudicantur. Et postq. est conclusum in c. de fi. inst. cum Io. & et pars potest interrogare: & valet ratiōne, de dolo, prout est. Aduocatus etiam potest. ff. de adul. l. si postulauerit. §. qñni. lo. And. dicit, qd pars potest ponere, sed non potest interrogare: quia 'calumniosè interrogare possit, sed non ponere: cum id habeat necesse probare. Factetur, quod pars aperte postquam posuit interrogare posset, §. qñni. lo. An. & Vincen. ¶ Quod autem reluet confiteri ad positionem, ex quo pars negavit item cõtestando, vide gl. in cle. saepre. ver. & quia in gl. 2. de uer. signi. de quo in Spec. de pos. §. 3. ver. si patronus. lo. 30. q. 5. iudicantem. ubi ponit tenorem istius gl. Dic, qd pars interrogat ponendo, sed non simpliciter interrogando: licet secus in iudice. Et dic, quod causa est, ne